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 第 １ 号 

     令和６年度熊本県一般会計補正予算（第１号） 

    令和６年度熊本県の一般会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

  （歳入歳出予算の補正） 

  第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ85,399,797千円を追加し、歳入歳出予算 

の総額を歳入歳出それぞれ 856,148,197千円とする。 

  ２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予 

  算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

 第２条 債務負担行為の補正は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

 第３条 地方債の補正は、「第３表 地方債補正」による。 

 

   令和６年６月１４日提出 

 

                                              熊本県知事 木 村 敬 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第１表 歳入歳出予算補正

2

補正前の額 補 正 額

千円 千円

款 項 計

歳 入

千円

2

1

3

2 財 産 売 払

負 担 金

手 数 料

国 庫 委 託 金

収 入

1,890,656

2,614,587

1,718,838

568,003

1,571,765

216

1,688

551,239

3,462,421

2,614,803

1,720,526

1,119,242

3

4

5

1

2

分 担 金 及 び

使 用 料 及 び

負 　 担 　 金

手 　 数 　 料

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

1

1

2

1 財 産 運 用

分 担 金

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金

収　　 　入

2,219,186

9,037,556

98,004,778

1,461,187

620,796

328,530

42,325,321

53,960,619

893,184

1,940,929

216

23,595,556

560,096

17,300

369,164

29,793

23,564,075

8,857

4,160,115

9,037,772

121,600,334

2,021,283

638,096

697,694

42,355,114

77,524,694

902,041

1 寄 附 金 620,796 17,300 638,096



3

補正前の額 補 正 額

千円 千円

款 項 計

千円

2

4

1

基 金 繰 入 金

雑 入

県 債

37,859,876

7,105,260

40,761,998

20,279,211

1,708,332

35,727,000

58,139,087

8,813,592

76,488,998

6

7

8

繰 入 金

諸 収 入

県 債

1

1

2

3

特 別 会 計

貸  付  金

受 託 事 業

収 益 事 業

繰 入 金

元 利 収 入

収 　 　 入

収 入

38,118,811

63,862,838

40,761,998

258,935

52,286,465

1,749,783

2,612,780

20,395,211

3,163,489

35,727,000

116,000

750,009

586,148

119,000

58,514,022

67,026,327

76,488,998

374,935

53,036,474

2,335,931

2,731,780

770,748,400 85,399,797 856,148,197歳 入 合 計
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補正前の額 補 正 額

千円 千円

款 項 計

歳 出

千円

1

5

3

議 会 費

防 災 費

生 活 保 護 費

1,864,730

2,215,677

4,825,715

884

36,912

3,760

1,865,614

2,252,589

4,829,475

1

2

3

4

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

1

2

3

1

2

4 市 町 村

総 務 管 理 費

企 画 費

徴 税 費

振 興 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

1,864,730

35,565,988

104,775,025

60,292,839

14,197,233

7,271,684

7,831,486

3,158,340

58,967,315

40,353,436

884

3,168,351

1,839,078

2,474,758

1,617,281

1,492,789

2,391

18,978

1,170,106

665,212

1,865,614

38,734,339

106,614,103

62,767,597

15,814,514

8,764,473

7,833,877

3,177,318

60,137,421

41,018,648

1 公 衆 衛 生 費 45,651,674 2,361,452 48,013,126
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補正前の額 補 正 額

千円 千円

款 項 計

千円

3

3

5

医 薬 費

失 業 対 策 費

水 産 業 費

1,518,581

227,582

4,429,512

15,701

20,768

1,560,141

1,534,282

248,350

5,989,653

5

7

6 農 　 　 林

労 働 費

水 産 業 費

商 工 費

2

1

2

1

2

3

4

1

環 境 衛 生 費

労 政 費

職 業 訓 練 費

農 業 費

畜 産 業 費

農 地 費

林 業 費

商 業 費

4,754,570

44,099,051

64,404,517

11,445,295

194,737

4,219,321

16,119,655

3,214,404

11,196,333

9,139,147

54,978,849

131,946

23,173,161

4,142,378

97,605

24,923

86,255

3,445,638

665,043

11,415,160

6,087,179

1,473,208

4,886,516

67,272,212

68,546,895

11,542,900

219,660

4,305,576

19,565,293

3,879,447

22,611,493

15,226,326

56,452,057

2 工 鉱 業 費 7,690,133 2,163,010 9,853,143
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補正前の額 補 正 額

千円 千円

款 項 計

千円

3

6

2

観 光 費

住 宅 費

警 察 活 動 費

1,735,535

1,634,007

4,497,889

506,160

362,449

721,144

2,241,695

1,996,456

5,219,033

8

9

10

土 木 費

警 察 費

教 育 費

1

3

4

5

1

1

2

2 道 　 　 　 路

土 木 管 理 費

橋 り ょ う 費

河 川 海 岸 費

港 湾 費

都 市 計 画 費

警 察 管 理 費

教 育 総 務 費

高 等 学 校 費

45,244,769

42,132,791

146,612,987

2,555,177

19,870,364

10,738,782

2,684,716

7,761,723

37,634,902

36,830,067

32,427,413

47,760,465

779,406

1,923,270

506,237

23,763,452

18,913,599

3,065,651

1,149,077

58,262

409,164

1,011,980

93,005,234

42,912,197

148,536,257

3,061,414

43,633,816

29,652,381

5,750,367

8,910,800

37,693,164

37,239,231

33,439,393

3 特 別 支 援
学  校  費 12,965,208 345,814 13,311,022
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補正前の額 補 正 額

千円 千円

款 項 計

千円

5

1 農 林 水 産 業

保 健 体 育 費

災 害 復 旧 費

2,369,917

8,157,418

33,898

6,100

2,403,815

8,163,518

11 災 害 復 旧 費

4 社 会 教 育 費

17,894,017

2,732,198

6,100

122,414

17,900,117

2,854,612

770,748,400 85,399,797 856,148,197歳 出 合 計



　　 第 2 表　債務負担行為補正

　　 　　1 　追　　　加

期　　　　間

1 　　令和 7 年度 245,000

　　令和 7 年度 507,000

3 　　令和 7 年度 730,400

4 　　令和 7 年度 8,675

1,470,000

　年次別内訳

　　令和 7 年度 600,000

　　令和 8 年度 870,000

　　令和 7 年度 10,000

　　令和 7 年度 43,000

　　令和 7 年度 18,000

　　令和 7 年度 538,178

10 　　令和 7 年度 25,410

8

特別支援学校仮設校舎賃借

2 竜北地区農村地域防災減災事業
　氷　川　町

漁業取締船「ひご」・「あまくさ」
代船建造事業

伝統工芸館施設賃借

7 宇土高校整備事業
　宇　土　市

8 天草拓心高校マリン校舎整備事業
　苓　北　町

9 大津支援学校整備事業
　大　津　町

5 街路事業費

6 八代農業高校泉分校整備事業
　八　代　市

事　　　　　　　　　　　項 限　度　額

千円

　令和 7 年度
　～令和 8 年度

阿蘇くまもと空港アクセス鉄道整備調査業務



期　　  間 限 度 額 期　  　間 限 度 額

千円 千円

202,960 231,760

 年次別内訳  年次別内訳

　 令和 7 年度 940,214 　 令和 7 年度 1,549,414

　 令和 8 年度 1,013,396 　 令和 8 年度 1,597,807

　 令和 9 年度 438,180 　 令和 9 年度 558,174

 年次別内訳  年次別内訳

　 令和 7 年度 635,698 　 令和 7 年度 665,450

　 令和 8 年度 517,476 　 令和 8 年度 539,079

　 令和 9 年度 517,148 　 令和 9 年度 538,751

　 令和10年度 515,643 　 令和10年度 537,246

　 令和11年度 267,002 　 令和11年度 287,892

　 令和12年度 167,327 　 令和12年度 185,855

　 令和13年度 9,754 　 令和13年度 9,754

　 令和14年度 2,891 　 令和14年度 2,891

　 令和15年度 2,891 　 令和15年度 2,891

　 令和16年度 1,446 　 令和16年度 1,446

9

 1　中小企業対策融資損失
　　補償
    金融機関が中小企業対
  策融資として総額 180億
  5,000 万 円 の 範 囲 内 で 融
  資した資金について熊本
  県信用保証協会が保証債
  務の履行をした場合の損
  失補償

 令和 6 年度
 ～令和19年度

 1　中小企業対策融資損失
　　補償
    金融機関が中小企業対
  策融資として総額 210億
  5,000 万 円 の 範 囲 内 で 融
  資した資金について熊本
  県信用保証協会が保証債
  務の履行をした場合の損
  失補償

 令和 6 年度
 ～令和19年度

令和 7 年度 735,355警察関係業務

2,391,790
 令和 7 年度
 ～令和 9 年度

4

令和 7 年度 636,630

情報処理関連業務

2

3
3,705,395

 令和 7 年度
 ～令和 9 年度

(補 正 前 に 同 じ)

事務機器等賃借
 令和 7 年度
 ～令和16年度

(補 正 前 に 同 じ)

2,771,255
 令和 7 年度
 ～令和16年度2,637,276

(補 正 前 に 同 じ)

　
　 2  変　　更

補　　正　　前 補　　正　　後

事　　　　　　 項 事　　　　　　 項



 

 
 

    第 3表 地方債補正 

       1 追   加 

 

起 債 の 目 的 限 度 額 起 債 の 方 法 利  率 償 還 の 方 法 

 

障がい者福祉施設 
整 備 事 業 費 

 
造 林 
国 庫 補 助 事 業 費 

 
河 川 海 岸 保 全 
国 庫 補 助 事 業 費 

 
空 港 直 轄 事 業 
負 担 金 

 
土地改良直轄事業 
負 担 金 

 
農地海岸直轄事業 
負 担 金 

 
道 路 直 轄 事 業 
負 担 金 

 
河 川 直 轄 事 業 
負 担 金 

 
砂 防 直 轄 事 業 
負 担 金 

 
港 湾 直 轄 事 業 
負 担 金 

 
総合福祉センター 
整 備 事 業 費 

 
林 地 崩 壊 防 止 
事 業 費 

 
漁 業 取 締 船 建 造 
事 業 費 

 
天 草 空 港 整 備 
事 業 費 

 
単 県 公 園 整 備 
事 業 費 

 
治 山 過 年 
発 生 単 県 
災 害 復 旧 事 業 費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

千円 

 
209,000 

 
 

31,000 
 
 

150,000 
 
 

99,000 
 
 

737,000 
 
 

497,000 
 
 

6,389,000 
 
 

2,154,000 
 
 

718,000 
 
 

786,000 
 
 

4,000 
 
 

9,000 
 
 

364,000 
 
 

55,000 
 
 

32,000 
 
 
 

4,000 
 

 

（借入先） 

  財務省、地方公 

 共団体金融機構、 

 会社、その他 

（借入方法） 

  証書借入又は証 

 券発行（他の地方 

 公共団体との共同 

 発行を含む。） 

（その他） 

  工事その他の都 

 合により、一部又 

 は全部を翌年度以 

降に繰り下げて借 

り入れることがで 

きる。 

  発行価格が額面 

 金額を下回るとき 

 は、その発行差額 

 をうめるため必要 

 な金額を加算した 

 額を限度額とする 

 ことができる。 

 

年5.0％ 

以 内 

（ただし、

利率見直し

方式で借り

入れる資金

について、

利率の見直

しを行った

後において

は、当該見 

直し後の利

率） 

   

  据置期間を含め 

 30年以内 

   半年賦元利均等 

 償還又は元金均等 

 償還、満期一括償 

 還等 

   ただし、県財政 

の都合により、繰 

上償還をなし、又 

は借換えをするこ 

 とができる。 

 
 
計 

 
 

12,238,000 

   

 
10 



 
  11 

   

 

      2  変  更 

起債の目的 
補      正      前 補      正      後 

限度額 起債の方法 利 率 償還の方法 限度額 起債の方法 利 率 償還の方法 

 
土地改良国庫 
補 助 事 業 費 

   
農地海岸保全 
国庫補助事業費

  
農地防災国庫 
補 助 事 業 費 

 
湛水防除国庫 
補 助 事 業 費 

 
林 道 国 庫 
補 助 事 業 費 
 
治 山 国 庫 
補 助 事 業 費 

 
保 安 林 整 備 
国庫補助事業費 

 
沿岸漁場整備 
国庫補助事業費 

 
漁 港 国 庫 
補 助 事 業 費 

 
漁港海岸保全 
国庫補助事業費 

 
観 光 施 設 
整 備 事 業 費 

 
道路橋りょう
国庫補助事業費 

 
道路維持国庫
補 助 事 業 費 

 
河 川 国 庫 
補 助 事 業 費 

 
砂 防 国 庫 
補 助 事 業 費 

 
港湾建設国庫 
補 助 事 業 費 

 
土地区画整理 
事 業 費 
 
街 路 国 庫 
補 助 事 業 費 
 
都 市 公 園 
整 備 事 業 費 
     
公 営 住 宅 
建 設 事 業 費 

 
県 立 劇 場 
整 備 事 業 費 

 
心身障害児福祉 
施設整備事業費 

 
技術短期大学校 
整 備 事 業 費 

 
農 業 試 験 
研 究 機 関 
整 備 事 業 費 
 

千円 

 
1,331,000 

 
 

231,000 
 
 

117,000 
 
 

506,000 
 
 

304,000 
 
 

1,285,000 
 
 

90,000 
 
 

113,000 
 
 

40,000 
 
 

1,000 
 
 

194,000 
 
 

4,344,000 
 
 

1,658,000 
 
 

785,000 
 
 

714,000 
 
 

96,000 
 
 

500,000 
 
 

1,047,000 
 
 

120,000 
 
 

262,000 
 
 

32,000 
 
 

158,000 
 
 

253,000 
 
 
 

208,000 
 
 

（借入先） 

 財務省、地

方公共団体金 

融機構、会社、

その他 

（借入方法） 

 証書借入又

は証券発行（他

の地方公共団

体との共同発 

行を含む｡) 

（その他） 

 工事その他 

の都合により、 

一部又は全部

を翌年度以降

に繰り下げて

借り入れるこ

とができる。 

 発行価格が

額面金額を下

回るときは、

その発行差額

をうめるため

必要な金額を

加算した額を

限度額とする 

ことができる。 

 

年5.0％ 

以 内 

（ただし、 

利率見直 

し方式で 

借り入れ 

る資金に 

ついて、 

利率の見 

直しを行 

った後に 

おいては、 

当該見直 

し後の利 

率） 

据置期間を

含め30年以内 

 半年賦元利

均等償還又は

元金均等償還、

満期一括償還

等 

 ただし、県

財政の都合に

より、繰上償

還をなし、又

は借換えをす

ることができ

る。 

千円 

 
2,672,000 

 
 

243,000 
 
 

253,000 
 
 

549,000 
 
 

571,000 
 
 

2,539,000 
 
 

205,000 
 
 

159,000 
 
 

355,000 
 
 

30,000 
 
 

208,000 
 
 

7,006,000 
 
 

3,034,000 
 
 

2,467,000 
 
 

2,246,000 
 
 

554,000 
 
 

533,000 
 
 

1,143,000 
 
 

196,000 
 
 

440,000 
 
 

77,000 
 
 

253,000 
 
 

303,000 
 
 
 

211,000 
 

   

 

（補 正 前 に 同 じ） 

 



 

 

起債の目的  
補      正      前 補      正      後 

限度額 起債の方法 利 率 償還の方法 限度額 起債の方法 利 率 償還の方法 

 
 

単県農業農村
整 備 事 業 費 

 
単 県 林 道 
整 備 事 業 費 

 
単県治山事業費 

 
森 林 公 園 
整 備 事 業 費 

 
単 県 漁 港 
整 備 事 業 費 

 
県有施設保全 
改 修 事 業 費 

 
単 県 道 路 
整 備 事 業 費 

 
単 県 河 川 
整 備 事 業 費 

 
単 県 砂 防 
整 備 事 業 費 

 
単県河川海岸 
整 備 事 業 費 

 
単 県 港 湾 
整 備 事 業 費 

 
単 県 街 路 
整 備 事 業 費 

 
交通安全施設 
整 備 事 業 費 
 
県立高等学校 
整 備 事 業 費 

 

 

千円 

 
63,000 

 
 

3,000 
 

66,000 
 
 

1,000 
 
 

37,000 
 
 

363,000 
 
 

1,657,000 
 
 

3,301,000 
 
 

1,229,000 
 
 

1,000 
 
 

334,000 
 
 

83,000 
 
 

842,000 
 
 

4,187,000 
 
 

（借入先） 

 財務省、地

方公共団体金 

融機構、会社、

その他 

（借入方法） 

 証書借入又

は証券発行（他

の地方公共団

体との共同発 

行を含む｡) 

（その他） 

 工事その他 

の都合により、 

一部又は全部

を翌年度以降

に繰り下げて

借り入れるこ

とができる。 

 発行価格が

額面金額を下

回るときは、

その発行差額

をうめるため

必要な金額を

加算した額を

限度額とする 

ことができる。 

 

年5.0％ 

以 内 

（ただし、

利率見直

し方式で

借り入れ

る資金に

ついて、 

利率の見

直しを行

った後に 

おいては、 

当該見直

し後の利

率） 

 据置期間を

含め30年以内 

 半年賦元利

均等償還又は

元金均等償還、

満期一括償還

等 

 ただし、県

財政の都合に

より、繰上償

還をなし、又

は借換えをす

ることができ

る。 

千円 

 
106,000 

 
 

69,000 
 

75,000 
 
 

5,000 
 
 

40,000 
 
 

693,000 
 
 

4,906,000 
 
 

8,597,000 
 
 

2,196,000 
 
 

72,000 
 
 

394,000 
 
 

90,000 
 
 

1,215,000 
 
 

5,319,000 
 
 
 
 
 
 

   

（補 正 前 に 同 じ） 
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起債の目的 
補      正      前 補      正      後 

限度額 起債の方法 利 率 償還の方法 限度額 起債の方法 利 率 償還の方法 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
公 有 林 整 備 
事 業 費 

 

千円 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 
50,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（借入先） 

 財務省、地

方公共団体金 

融機構、会社、

その他 

（借入方法） 

 証書借入又

は証券発行（他

の地方公共団

体との共同発 

行を含む｡) 

（その他） 

 工事その他 

の都合により、 

一部又は全部

を翌年度以降

に繰り下げて

借り入れるこ

とができる。 

 発行価格が

額面金額を下

回るときは、

その発行差額

をうめるため

必要な金額を

加算した額を

限度額とする 

ことができる。 

 

年5.0％ 

以 内 

（ただし、 

利率見直 

し方式で 

借り入れ 

る資金に 

ついて、 

利率の見 

直しを行 

った後に 

おいては、 

当該見直 

し後の利 

率） 

据置期間を

含め50年以内 

 年賦元利均

等償還又は元

金均等償還等 

 ただし、県

財政の都合に

より、繰上償

還をなし、又

は借換えをす

ることができ

る。 

千円 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

71,000 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

   

計 26,606,000    50,095,000   
 

（補 正 前 に 同 じ） 
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